ПРОЕКТ

	МОРКО
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙ

                 .   .
КУШТЫМАШ

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МОРКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

          РАСПОРЯЖЕНИЕ

[image: image1.jpg]

№____

от «____» ______________ 2021 г.

Об утверждении Положения

об отделе экономики и муниципальных закупок

 Администрации Моркинского муниципального района
          В целях приведения Положения об отделе экономики                           и муниципальных закупок (далее, Отдел экономики) в соответствие            с выполняемыми функциями, администрация Моркинского    муниципального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе экономики и муниципальных закупок (далее, Отдел экономики) Администрации Моркинского муниципального района.

2. Постановление главы администрации Моркинского муниципального района от 28.09.2001г. №405 «О Положении отдела экономики администрации Моркинского района» считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на заместителя главы Администрации Моркинского муниципального района Тихонову А.М.

	Глава администрации

Моркинского муниципального района
	А.Н.Голубков

Приложение

к распоряжению администрации

 Моркинского муниципального района

 от ______________ 2021 года №_____
 ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе экономики и муниципальных закупок

 Администрации Моркинского муниципального района
1.Общие положения
1.1. Отдел экономики и муниципальных закупок Администрации Моркинского муниципального района (далее  по тексту – отдел) является структурным подразделением Администрации Моркинского муниципального района без права юридического лица.

1.2. Отдел осуществляет в пределах полномочий Администрации Моркинского муниципального района политику в сферах:

экономического развития Моркинского муниципального района;

развития малого и среднего предпринимательства;

торговой деятельности, общественного питания, бытового обслуживания населения.

1.3. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии          с отраслевыми органами и структурными подразделениями Администрации Моркинского муниципального района, министерствами и ведомствами Республики Марий Эл, предприятиями и организациями  Моркинского муниципального района.

1.4. Положение об отделе  утверждается постановлением администрации Моркинского муниципального района.
1.5. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами Республики Марий Эл, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, указами и распоряжениями Главы Республики Марий Эл, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Республики Марий Эл, муниципальными нормативными актами администрации Моркинского муниципального района, настоящим Положением.
2.Основные задачи отдела
2.1. Основными задачами отдела являются:

анализ и прогнозирование социально-экономического  развития  Моркинского муниципального района;

разработка и реализация стратегий, программ, планов мероприятий по социально - экономическому развитию Моркинского муниципального района на перспективу, определение приоритетов развития территории;

реализация основных направлений и приоритетов единой государственной политики в сфере развития малого и среднего предпринимательства, торговой деятельности, общественного питания и бытового обслуживания населения;
координация деятельности структурных подразделений и отделов администрации Моркинского муниципального района при разработке        и реализации муниципальных программ;

оказание методической и  консультационной  помощи отделам           и структурным подразделениям администрации Моркинского муниципального района, предприятиям и организациями всех форм собственности  по вопросам, относящимся к компетенции отдела;

развитие инвестиционного потенциала  Моркинского муниципального района;

формирование топливно-энергетического баланса Моркинского муниципального района;

осуществление закупок товаров, работ, оказания услуг конкурентным способом для муниципальных нужд Администрации Моркинского муниципального района.

3.Функции отдела
3.1. В соответствии с возложенными на него задачами отдел осуществляет следующие функции:

1) в сфере социально-экономического развития:

проводит мониторинг состояния экономики Моркинского муниципального района по основным социально-экономическим показателям;

осуществляет анализ  работы  предприятий и организаций Моркинского муниципального района;

обосновывает цели и приоритеты социально-экономического развития Моркинского муниципального района;

разрабатывает прогноз социально-экономического развития Моркинского муниципального района на основе использования производственного потенциала;

формирует  доклад «Об итогах социально-экономического развития Моркинского муниципального района;

разрабатывает проекты нормативных правовых актов, регулирующих вопросы, связанные с экономическим состоянием муниципального образования.
2) в сфере развития малого и среднего предпринимательства:

организует разработку и является заказчиком по реализации муниципальных программ (подпрограмм) развития малого и среднего предпринимательства, осуществляет распределение выделяемых               на реализацию программных мероприятий бюджетных средств, обеспечивает контроль за их целевым использованием, содействует привлечению бюджетных средств Республики Марий Эл;

участвует в организации и проведении республиканских выставок, ярмарок, конкурсов;

содействует созданию равных условий деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

осуществляет мониторинг показателей деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

осуществляет информационную и консультационную поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства;

осуществляет ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки.
3) участвует в осуществлении бюджетной политики в следующих формах:
осуществляет подготовку материалов для разработки проекта бюджета Моркинского муниципального района;
формирует и утверждает перечень муниципальных программ Моркинского муниципального района;

координирует работу по разработке и реализации муниципальных программ;

осуществляет мониторинг реализации муниципальных программ ответственными исполнителями и соисполнителями Моркинского муниципального района;

формирует и представляет в Администрацию Моркинского муниципального района сводный годовой доклад о ходе реализации           и об оценке эффективности муниципальных программ Моркинского муниципального района;

составляет экономический паспорт Моркинского муниципального района;

составляет и представляет в территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Республике Марий Эл показатели для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Республики Марий Эл по форме № 1-МО;

формирует сведения, доклад о достигнутых значениях показателей              для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления Моркинского муниципального района;

принимает участие в разработке и реализации на территории Моркинского муниципального района политики в области доходов населения, занятости населения, создания рабочих мест;
участвует в формировании и реализации государственной политики    в области развития муниципального частного партнерства и организации инвестиционных проектов на принципах муниципального частного партнерства;
4) участвует в управлении топливно-энергетическим комплексом Моркинского муниципального района в следующих формах:

определяет объемы потребления тепловой и электрической энергии, природного газа для организаций, финансируемых из бюджета Моркинского муниципального района

формирует проект топливно-финансового баланса Моркинского муниципального района;

5) в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности:

осуществляет разработку и реализацию муниципальных программ (подпрограмм) в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

осуществляет информационное обеспечение на территории Республики Марий Эл мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, определенных в качестве обязательных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также предусмотренных муниципальной программой (подпрограммой) в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

координирует мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

готовит и обеспечивает ввод информации в государственную информационную систему в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;
6) в сфере развития торговой деятельности, общественного питания  и бытового обслуживания населения:

осуществляет мониторинг развития основных показателей торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения, подготавливает аналитическую информацию;

осуществляет подготовку на основе мониторинга и комплексного анализа с учетом показателей статистического наблюдения, годовой           и квартальной аналитической информации материалов о текущем состоянии торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения;

осуществляет дислокацию предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения  Моркинского муниципального района;
проводит мониторинг розничных цен на основные социально значимые продовольственные товары;

участвует в пределах своей компетенции в организации выставок, координирует работу в области выставочно-ярмарочной деятельности;

7) обеспечивает деятельность Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Моркинском муниципальном районе;  комиссии по вопросам укрепления дисциплины оплаты труда        и уплаты страховых взносов по обязательному социальному страхованию на территории Моркинского муниципального района;

8) осуществляет информационное методическое обеспечение деятельности по проведению оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Моркинского муниципального района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской                     и инвестиционной деятельности, контроль качества проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Моркинского муниципального района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, органами местного самоуправления Моркинского муниципального района и экспертизу нормативных правовых актов Моркинского муниципального района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской       и инвестиционной деятельности, осуществляет подготовку мониторинга процедуры оценки регулирующего воздействия в Моркинском муниципальном районе;
9) в области муниципальных закупок для нужд администрации Моркинского муниципального района:

осуществляет планирование и обоснование закупок;

осуществляет обоснование начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем);
организует утверждение плана-графика и размещение в единой информационной системе;
осуществляет подготовку и размещение в единой информационной системе извещения об осуществлении закупки, документации о закупках, проектов контрактов;

осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности комиссий по осуществлению закупок;
обеспечивает заключение контракта с участником закупки;

обеспечивает расторжение и исполнение контрактов в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг                        для обеспечения государственных и муниципальных нужд";

составляет и размещает в единой информационной системе отчет    об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.
При осуществлении администрацией муниципального района функций уполномоченного органа:

осуществляет прием, регистрацию и рассмотрение заявок, в т.ч. для проведения совместных торгов для нескольких заказчиков;

разрабатывает документы, необходимые для проведения процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

обеспечивает размещение в единой информационной системе информации о проведении процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

проверяет обоснования способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) на соответствие требованиям действующего законодательства;

осуществляет подготовку и размещение разъяснений положений документации;
 на основании принятых решений формирует и размещает в единой информационной системе информацию о внесении изменений в извещение об осуществлении закупки и (или) документацию, извещения об отмене определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности комиссий по осуществлению закупок.
10) в области реализации полномочий по привлечению инвестиций  и работе с инвесторами:

взаимодействует с федеральными органами исполнительной власти  и их территориальными органами, органами исполнительной власти Республики Марий Эл, органами местного самоуправления по вопросам, связанным с реализацией инвестиционной политики и привлечения инвестиций;

взаимодействует со специализированными организациями                по привлечению инвестиций и работе с инвесторами, действующими        на территории Республики Марий Эл;

оказывает содействие инвесторам в реализации инвестиционных проектов, в том числе по получению государственных и муниципальных услуг, связанных с реализацией инвестиционных проектов;

создает и ведет базы данных инвестиционных площадок                      и инвестиционных проектов, а также объектов инфраструктуры                для размещения производственных и иных объектов инвесторов;

обеспечивает взаимодействие с инвестиционными и венчурными фондами, банками, иностранными государственными инвестиционными агентствами, специализированными финансовыми организациями, российскими и международными институтами развития с целью использования их потенциала и возможностей по финансированию              и поддержке инвестиций;

содействует в оформлении и согласовании разрешительной документации.

11) координирует работу по осуществлению муниципального контроля;

12) участвует в осуществлении мероприятий по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций                в следующих формах:

организует и координирует работу службы материально-технического снабжения гражданской защиты Моркинского муниципального района;

организует и координирует работу Комиссии по повышению устойчивости объектов экономики Моркинского муниципального района;

13) участвует в осуществлении мобилизационной подготовки              в следующих формах:

проводит мероприятия по мобилизационной подготовке экономики Моркинского муниципального района в пределах компетенции Отдела;

разрабатывает проект мобилизационного плана экономики Моркинского муниципального района на соответствующий расчетный год;

проводит работу по заключению договоров с организациями             на поставку продукции, выполнение работ, оказание услуг, выделение сил и средств для обеспечения мобилизационной подготовки и мобилизации экономики Моркинского муниципального района;
14) участвует в работе комиссий и рабочих групп, созданных               в администрации Моркинского муниципального района;
15) осуществляет иные функции в соответствии с действующим законодательством.
4.Права отдела и обеспечение его деятельности
4.1. В соответствии с возложенными функциями отдел имеет право:

запрашивать от предприятий и организаций, расположенных             на территории муниципального образования,  независимо от форм собственности, информацию и предложения о перспективе их развития       с необходимыми расчетами и обоснованиями;

запрашивать от органов государственной власти и органов местного самоуправления информацию по вопросам, входящим в компетенцию отдела;

в случае необходимости привлекать в установленном порядке         для разработки положений и нормативов, подготовки прогнозов                  и программ специалистов научно-исследовательских организаций, других учреждений, а также отраслевых органов и  структурных подразделений Администрации Моркинского муниципального района;

участвовать в проверках  по  выполнению предприятиями                   и организациями Моркинского муниципального района законодательных актов Российской Федерации, Республики Марий Эл, муниципальных правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию отдела;

разрабатывать нормативные правовые акты, методические документы, рекомендации и иные правовые акты по вопросам, отнесенным к компетенции отдела;

созывать в установленном порядке совещания, семинары, конференции для рассмотрения вопросов социально - экономического развития;

участвовать в работе коллегиальных и совещательных органов, действующих при Администрации Моркинского муниципального района  и их отраслевых органах;

осуществлять иные полномочия, определенные законодательством Российской Федерации, Республики Марий Эл, муниципальными правовыми актами муниципального образования.
4.2. Информационное, документационное, материально-техническое обеспечение деятельности отдела осуществляется в установленном             в Администрации Моркинского муниципального района порядке.

5. Организация деятельности отдела

5.1. Деятельность отдела осуществляется в соответствии                      с настоящим положением, должностные полномочия работников отдела регламентируются должностными инструкциями.
5.2. Отдел возглавляет руководитель, назначаемый на должность       и освобождаемый от должности Главой Администрации Моркинского муниципального района.
5.3. Структура, штатная численность и номенклатура должностей муниципальных служащих - работников отдела устанавливаются Главой Администрации Моркинского муниципального района.

5.4. Оплата труда работников отдела осуществляется в соответствии с нормативными актами о денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы  администрации района, утвержденными Главой Администрации Моркинского муниципального района.
6.Ответственность работников отдела
6.1. Руководитель отдела экономики и муниципальных закупок несет персональную ответственность за:

выполнение возложенных на отдел задач и осуществление им своих функций;

неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него должностных обязанностей;

за действия или бездействие, ведущие к нарушению прав и законных интересов граждан;

правонарушения, совершенные в процессе своей деятельности           - в пределах, установленных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации.

предоставление недостоверной информации о состоянии выполнения полученных заданий и поручений главы Администрации Моркинского муниципального района, нарушение сроков их исполнения;

причинение материального ущерба Администрации - в пределах, установленных действующим трудовым законодательством Российской Федерации.

несоблюдение регламента Администрации Моркинского муниципального района, правил противопожарной безопасности;

сохранность вверенной ему документации;

неразглашение сведений, содержащихся в служебной документации.
6.2. Сотрудники отдела несут персональную ответственность             за своевременное и качественное выполнение должностных обязанностей, установленных должностными регламентами, неразглашение сведений, содержащихся в служебной документации;
сотрудники отдела несут ответственность в соответствии                    с действующим законодательством за неисполнение и ненадлежащее исполнение возложенных должностных обязанностей, несоблюдение трудовой дисциплины и требований внутреннего трудового распорядка.